
 

  

 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Piazza Castello n. 6 

12030 Monasterolo di Savigliano (CN) - Italy 

Telefono: (+39) 0172373026 

Fax: (+39) 0172373174 

EMail: info@comune.monasterolodisavigliano.cn.it 

PEC: monasterolodisavigliano@postemailcertificata.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 143 DEL 21.07.2020 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO -1 UNITÀ DI PERSONALE IN AREA TECNICA – 

MANUTENZIONE, CON IL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CAT. D, POS. EC. 

D1. APROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PREMSESSO CHE: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 31.10.2019 veniva modificato e aggiornato  il 

Piano Triennale di Fabbisogno di Personale 2019-2021  con la previsione per l’anno 2019 di 

procedere ad assunzione di una unità di personale Cat. D, da destinare all’Area Tecnica – 

Manutentiva  previo esperimento della mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis e 

successivamente, in caso di esito negativo tramite procedura di mobilità ai sensi dell’art. 30 del30 

del D.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

• con Determinazione Dirigenziale  n. 201 del 07.11.2019 è stata avviata  la procedura per la 

copertura del posto di Istruttore Direttivo Tecnico, Categoria D, da assegnare all’Area Tecnica - 

Manutenzione, mediante procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 

165/2001 e s.m.i e sono stati approvati  lo schema dell’Avviso di selezione mediante procedura  di 

mobilità  volontaria predisposto per l’attivazione della procedura di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

30.03.2001 n°. 165 e ss. mm. e ii. e lo schema di Domanda di ammissione alla procedura di 

mobilità; 

•  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 19/11/2019 veniva approvato il Piano triennale 

fabbisogno di personale 2020/2022 e piano annuale 2020 e veniva autorizzata la sostituzione di 

personale cessato mantenendo il  ricorso alla mobilità tra Enti, ai sensi dell’art.30 del 

D.Lgs.165/2001, senza ulteriori integrazioni del piano occupazionale e nel rispetto comunque dei 

vincoli di spesa vigenti; 

• entro il termine di scadenza fissato per l’11.12.2019 non è pervenuta alcuna domanda; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 249 del 19.12.2019 veniva dichiarata deserta la procedura di 

selezione per la copertura del posto di Istruttore Direttivo Tecnico , Cat. D, pos. Ec. D1, da 

assegnare all’Area Tecnica – Manutenzione, mediante procedura di mobilità esterna volontaria, 

ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 27.12.2019  previo parere positivo del Revisore 

dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000 in data 23.12.2019 (verbale n. 28 del 23/12/2019). 

- veniva modificato e aggiornato  il Piano Triennale di Fabbisogno di Personale 2020-2022 – 



Piano Annuale anno 2020  con la previsione per l’anno 2020 di procedere  ad assunzione di una 

unità di personale Cat. D,  posizione giuridica D1, da destinare all’Area Tecnica – Manutentiva, a 

seguito di procedura andata deserta,  mediante  esperimento di procedura concorsuale 

RICHIAMATI: 

• la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Personale   n. 38  del 06.02.2020 con la 

quale veniva indetto un Concorso per soli esami, per la copertura di 1 unità di personale a 

tempo pieno ed indeterminato in Area Tecnica – Manutenzione, con il Profilo Professionale di 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, pos. Ec. D1,  approvato il relativo avviso pubblico, 

pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale –Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 19 del 6-3-2020, 

con scadenza delle domande il  giorno  05.04.2020 

• la propria determinazione n. 142 del 16.07.2020 si approvavano i verbali relativi al Concorso 

pubblico per soli esami, per la copertura di 1 unità di personale a tempo pieno ed 

indeterminato in Area Tecnica – Manutenzione, con il Profilo Professionale di Istruttore 

Direttivo Tecnico, Cat. D, pos. Ec. D1, rassegnati dalla relativa Commissione esaminatrice 

identificati come segue : 

• verbale n. 1  del   28.05.2020 d’insediamento della medesima  

• verbale n. 2  del  17.06.2020 di svolgimento della prova scritta 

• verbale n. 3  del  19.06.2020 di svolgimento della prova scritta – seconda parte 

• verbale n. 4 del 10.07.2020 di svolgimento della prova orale- formazione della graduatoria di 

merito – rassegna degli atti all’Amministrazione comunale 

 

EVIDENZIATO CHE l’esito della graduatoria finale ha individuato nel candidato  Maiorano Nicola, il vincitore 

del Concorso pubblico per soli esami, per la copertura di 1 unità di personale a tempo pieno ed 

indeterminato in Area Tecnica – Manutenzione, con il Profilo Professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, 

Cat. D, pos. Ec. D1 

Ritenuto opportuno, in esecuzione della citata deliberazione di approvazione della programmazione del 

fabbisogno di personale, procedere all’assunzione del vincitore risultante dalla graduatoria di che trattasi. 

 

DATO ATTO CHE : 

� è stata effettuata la ricognizione annuale di eccedenze di personale, attraverso le certificazioni 

prodotte dai singoli responsabili apicali dell’Ente, conservate in atti, e tale ricognizione ha dato 

esito negativo; 

� il Decreto 10 aprile 2017: “Individuazione dei rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli 

enti in condizioni di dissesto, per il triennio 2018-2020” descrive i seguenti parametri  

Abitanti : da 1.000 a 1.999                             rapporto dipendenti – popolazione : 1/128       

� questo Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell’art. 243 del D. Lgs. 

18/8/2000, n.267 e pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle 

assunzioni di personale e non soggiace al divieto assoluto di procedere all’assunzione di personale 

altrimenti prevista dall’art. 76 de D.L. 112/2008; 

� che il Comune di Monasterolo di Savigliano, il quale non versa in condizioni di dissesto, ha una 

popolazione (al 31.12.2018) di n. 1383 abitanti e dovrebbe avere una dotazione di personale 

minima di 11 unità di ruolo (1.376/128 =10,75), a fronte delle 4 attualmente in servizio e delle n. 9 

previste dalla dotazione organica; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 19.11.2019 è stata approvata la Ricognizione 

delle eccedenze di personale per l’anno 2020, dando atto che a seguito della ricognizione annuale 

effettuata ai sensi dell’art. 33 del decreto legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art. 16 

della Legge n. 183/2011, il Comune di Monasterolo di Savigliano non ha personale in soprannumero 

rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di personale rispetto alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria dell’ente; 

� l'ente ha rispettato il Patto di Stabilità interno per l’anno 2015 e gli obiettivi del pareggio di bilancio 

per l’anno 2016 e 2017, ed il bilancio di previsione 2018-2020 assicura il rispetto degli obiettivi 



anche per il 2018 e 2019 (conseguimento del saldo non negativo, in termini di competenza, tra 

entrate finali e spese finali per l’anno 2017 e 2018); 

� è stata attivata la piattaforma di certificazione dei crediti di cui all’art. 27, comma 9, lett. c), del D.L 

26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 23/6/2014, n. 89 di integrazione dell’art. 9, comma 3-bis, 

del D.L. 29/11/2008, n. 185, conv. in L. 28/1/2009, n. 2; 

� è stato adottato il Piano di Azioni Positive per il triennio 2018-2020 (delibera di Giunta comunale n. 

75 del 07.12.2017) 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2019  è stata approvata  la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022; 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2019  è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2020-2022; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 20.12.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022. 

 

RITENUTO PERTANTO CHE sussistono le condizioni di fatto e di diritto per dar corso all’assunzione a tempo 

pieno e indeterminato del vincitore risultante dalla graduatoria di merito di che trattasi e precisamente il 

sig. Maiorano Nicola  

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

Visto il CCNL 21/05/2018 – Comparto Funzioni locali Funzioni Locali per il triennio 2016-2018  

 

ACCLARATA la propria competenza ex: 

� Decreto Sindacale n . 10/2019 di nomina quale Responsabile del Servizio  

� Artt. 107 – 109 del D.lgs. 267/2000 

 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

� DI ASSUMERE, a tempo pieno e indeterminato con la qualifica di  Istruttore Direttivo Tecnico, 

Categoria D, Posizione economica D1, dalla data che sarà precisata sul contratto individuale di 

lavoro, il vincitore risultante dalla graduatoria di cui in premessa e precisamente: Maiorano Nicola, 

nato a Cuneo, il 10.04.1992 

� DI APPROVARE lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato,  che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale , (Allegato A) 

� DI STIPULARE il contratto individuale di lavoro previsto dal nuovo contratto dei dipendenti Enti 

Locali -  CCNL  21/05/2018 Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018 -  con il sig. Ravera 

Paolo. 

� DI DARE ATTO CHE il Sig. Maiorano Nicola verrà assegnato all’Area Tecnica - Manutenzione del 

Comune di Monasterolo di Savigliano  

� DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sig. Maiorano Nicola per gli adempimenti 

successivi, connessi alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro  

� DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area finanziaria per 

l’adozione dei provvedimenti di impegno sull’apposito capitolo di spesa per personale dipendente  -  

-   del Bilancio di Previsione 2020-2022. 
 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carmelo Mario BACCHETTA 

 

___________________________ 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  21 luglio 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Carmelo Mario Bacchetta  

 
___________________________________ 

 

 

 


